教学指 1第 3416号、
平成 28年 9月 1日

様
市立各小・中・高等・特別支援学校長 1
市立幼児教育センター付属幼稚園長「

久
夫

康
秀

稲葉
福原

さいたま市教育委員会教育長
さいたま市立浦和別所小学校長

平成 27 ・28年度 さいたま市教育委員会委嘱(研究推進)

教育課程研究発表会の開催について(案内)

下記のとおり開催しますので、貴職及び関係職員の参加について配意このことについて、
願います。

記

研究主 題1

「学習内容の確実な定着と学習意欲を高める指導の工夫・改善J

13:25'""'16:30

A
-

Q
U

FO
-
i

ハ
O

Q
U

Q
U

4
一

3

8

一

4
5

0

一
XA

つU

F

所引
か

5
区
7

校
南
7

学
市

2

小
ま
一

所
た

2

即
い

6

円

μ
平
干
々
。
只
U

非

一
立
l
ヨ

市
位
十
U

ま
心
ト

・こ

6
〔

γ
d

工
L

・
4
h
v
r』
L

大」一

T
T

(水)平成 28年 10月 5日日寺

場

日

ム一品

2

3

さいたま市教育委員会指導主事者導指4

程日5

h、
τ民科分h.

zコZ体全業授開/_L二付戸:L.
3ζ

15:00 '"'-' 16:30 14:45 '"'-' 15:00 13:45 '"'-' 14:30 13 :25 '"'-' 13 :45

14: 3 0

教
学年・組 単 名 会授業の見どころ 授業者 授業会場科 フE

めざせ!クイズ名人 ~まきものへん~

1年 6組
学習材:だれが、たべたのでしょう。

小 崎 景 綱
l年6組|

国
安説明文の構成を学び、楽しく学習に取組ませ 教室

るためにまきものを作ります。

民話びょう風で伝えよう
~膏藤隆介さんの作品のおもしろさ~ 3年1組

語 3年 1組 学習材:モチモチの木 その他の穿藤隆介作品 須 田 晴 美
教室

古斉藤隆介さんの作品の中で、一番すきな主人
公を紹介します。

椋鳩十作品のよさ、伝えます!
~グッとポスターで紹介しよう~

5年 3組 学習材:大造じいさんとがんその他の椋鳩十作品 木 村真 理
5年3組

古場面の展開に沿って読み、優れた叙述に着目
教室

して自らの考えをまとめるために、ポスター
にまとめます。

1 3 : 4 5
6 公開授業等
( 1 )公開授業

教
学年・組 単 名 古授業の見どころ 授業者 授業会場 l科 フE

2年 5組
かけ算(1 )
女 TT町算魅力ある掛け合いによって児童の興味 木村早紀 2年5組

算 (ティ』ム 関心 引き出します。問題づくりを通して、
ティ』チング) かけ の意味を理解できるようにします。 柴崎匠真 教室

4年 3組
面積のほかり方と表し方 川 野貴 博 4年3組
台「すりコースJは 視 覚 的 に 加 と ら

数
(少人数学習指導) え、 決します。「すらすらコース」は、適

小 穴 竜 介 4年4組
用問 に力を入れて学習します。

6年 2組
速さ 萩 原愛 浦 6年2組
カヒントカードやチャレンジカードを使って、

(少人数学習指導) 個に応じた支援をし、自力解決をする喜びを 浅 野 亮 介 6年1組
味わわせます。

( 2 )全体会 14:45"-'15:00 (各分科会教室 :TV放送)
①あいさつ @指導者紹介 ③研究概要説明

6年

6基金組

(研究協議・指導講評)

5年

5蓄量組
4年

6華全組

1 6 : 3 0

3年

3装量組

1 5 : 0 0 ( 3 )分科会

1年

l蓄量組

④指導講評③研究協議

交通案内
(電車) J R埼京線・]R武蔵野線

武蔵浦和駅(東口)下車徒歩 7分
(パス) J R浦和駅西口パス乗り場

浦 81 戸田車庫ゆき
浦 19 -2 蕨駅西口ゆき
「別所坂上」下車徒歩 2分

※お車でお越しの方は、係員の誘導に従い、南門
から校庭にお入りください。(雨天可)

※御来校の際、できるだけ自校の名札を御持参く
ださい。御協力をお願し「いたします。

(ID授業者から①あいさつ

7

平成 28年月 日
さいたま市立浦和別所小学校教頭宛

研究発表会 参加申込書

) TEL ( 学校名等(
職名 参加者氏名 分科会 職 名 参加者氏名 分科会

年 年

年 年

年 年

※当日参加も可能です。

FAX 0 4 8 - 8 3 6 - 1 5 8 4
)

校

。
水
学

さ
日
所

だ
8
別

く

2
和

入
月
浦

記

9
立

御
年
市

を
8
ま

年

2
た

学
成
い

の
平
さ

ムー科
切
先

分
〆
九
一

加
込
ょ

参
申
申

※
・